Đất đai màu mỡ, khí hậu thuận lợi, mà đất rộng , người thưa của vùng này

có sức hút mạnh mẽ đối với nông dân từ các tỉnh Miền Bắc và Miền Trung tới

đây làm ăn , sinh sông. Những năm cuối thập niên 1980 đầu thập niên 1990 dân cư

ở đây ngày một đông, trong đó có nhiều người họ Trịnh.

Ngày 22 tháng 12 năm Giáp Tuất (1994) với tâm huyết kết nối dòng họ Trịnh

trên quê hương mới, các ông: Trịnh Minh Giàng, Trịnh Ngọc Viên, Trịnh Thanh Hải

đã vận động được một số bà con họ Trịnh tại khu vực Thôn Tân Sơn và các thôn lân

cận tổ chức họp mặt những người họ Trịnh tại gia đình ông Trịnh Minh Giàng. Tuy

Ông trưởng tộc đã 94 tuổi nhưng 25 năm qua ông đều có mặt làm tốt

nhiệm vụ Trưởng tộc mà dòng họ giao phó, ông luôn được mọi người kính trọng.

Năm thứ 12 Bính Tuất tại lễ giỗ họ, toàn họ tộc đã thống nhất đi đến quyết

định là phải tìm đất và đóng góp tiền của để xây dựng nhà thờ. Và cũng chỉ trong

năm 2006 cho đến tháng 12 năm Đinh Hợi (2007) nhà thờ họ Trịnh Châu Pha đã

được khánh thành và tiến hành giỗ họ tại Thôn Tân Sơn- Xã Châu Pha. Đất xây dựng

nhà thờ do ông Trịnh Viên và Trịnh Xuân Bào đóng góp, mọi người trong dòng tộc

góp công, góp cây, góp tiền theo khả năng của mỗi người không bổ theo đầu người.